
ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ 
ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «КАЗАНСКИЙ 
МЕДИЦИНСКИЙ КОЛЛЕДЖ» 

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
СЭЛАМЭТЛЕК САКЛАУ МИНИСТРЛЫГЫНЫЦ 

«КАЗАН МЕДИЦИНА КОЛЛИЯТЕ» 
ЬОНЭРИ БЕЛЕМ БИРУЧЕ 

ДОУЛЭТИ АВТОНОМИЯЛЕ 
МЭГАРИФ УЧРЕЖДЕНИЕСЕ

ПРИКАЗ БОЕРЫК

Мм. г. Казань № _

О проведении
Республиканского конкурса студенческих инициатив 
в сфере противодействия терроризму

В соответствии с планом работы Республиканского совета директоров средних 
медицинских образовательных организаций Республики Татарстан на 2023-2024 
учебный год, с целью профилактики распространения экстремистской идеологии 
среди несовершеннолетних, привлечение внимания молодежи к общечеловеческим 
ценностям, формирование осознанного отношения к миру, воспитание уважения по 
отношению к различным народам и национальностям ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести 12.02.2024 по 12.03.2024 на базе ГАПОУ «Казанский 
медицинский колледж» заочный Республиканский конкурс студенческих инициатив 
в сфере противодействия терроризму (далее - конкурс).

2. Утвердить:
- Положение о проведении конкурса (Приложение № 1 к настоящему приказу);
- Состав организационного комитета конкурса, состав членов жюри 

(Приложения № 2,3 к настоящему приказу).
3. Директорам средних профессиональных образовательных организаций, 

подведомственных Министерству здравоохранения Республики Татарстан, 
обеспечить участие в конкурсе преподавателей и студентов подведомственных 
образовательных организаций.

4. Ответственность за организацию и проведение конкурса возложить на 
заместителя директора по воспитательной работе ГАПОУ «Казанский медицинский 
колледж» Г.Ф.Гилязову.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: служебная зав.метод.кабинетом Сагдиевой М.С. от 09.02.2024г.



Руководитель РСД СМОО РТ,
И.о. директора А.В.Шулаев

Согласовано: зав.методическим отделом Гайнутдиновой С.В.
Исполнитель: вед.спец.отдела кадров Атлашкина С.В.

Исп.: М.С.Сагдиева
Тел.:2-29-28-41



Приложение № 1
к приказу
от « //» 2024 г.
№

ПОЛОЖЕНИЕ
республиканского конкурса студенческих инициатив в сфере 

противодействия терроризму среди студентов средних медицинских 
образовательных организаций Республики Татарстан

1. Общие положения

1.1 Настоящее Положение республиканского конкурса студенческих 
инициатив в сфере противодействия терроризму среди студентов средних 
медицинских образовательных организаций Республики Татарстан (далее — 
Положение) определяет понятия, цель, основы организации конкурса.

1.2 Конкурс проводится в заочном формате на базе ГАПОУ «Казанский 
медицинский колледж» (далее-колледж) в соответствии с планом работы 
Республиканского совета директоров средних медицинских образовательных 
организаций Республики Татарстан на 2023/2024 учебный год.

1.3.Настоящее Положение регламентирует порядок проведения конкурса.

2. Цель и задачи конкурса

2.1. Целью конкурса является профилактика распространения экстремизма 
и терроризма среди молодежи.

2.2. Задачами являются:
• активизация инициативной социально значимой деятельности 

обучающихся ПОО;
• развитие у обучающихся ПОО опыта решения социально значимых 

проблем в процессе проектной деятельности;
• содействие формированию у молодежи непринятия терроризма, 

экстремизма и их идеологии, способности противостоять экстремистским и 
террористическим угрозам;

• повышение роли молодежных сообществ в профилактике экстремизма и 
терроризма;

• выявление и поддержка талантливой студенческой молодежи в социально 
значимой общественной деятельности.

З.Требования к оформлению конкурсной работы



3.1 Конкурсная работа должна содержать:
I. Титульный лист с указанием следующих элементов:

• Название профессиональной образовательной организации.
• Название проекта.
• Фамилия, имя, отчество (полностью), курс, специальность автора (-ов) 

проекта.
• Фамилия, имя, отчество (полностью), должность, ученая степень 

руководителя проекта.
II. Краткую аннотацию (общий замысел).
III. Описание проблемы, решению которой посвящен проект.
IV. Целевое назначение и задачи проекта.
V. Описание команды проекта, распределение обязанностей и функций.
VI. Описание деятельности по реализации проекта (этапы, сроки, 

промежуточные результаты).
VII. Ресурсное обеспечение (информационные, кадровые, материальные, 

финансовые и др. ресурсы).
VIII. Ожидаемые результаты (количественные и качественные показатели);
IX. Календарный план реализации проекта.
X. Отчет о реализации проекта (Приложение 2).

3.2 В отчете о реализации необходимо дать ответы на вопросы (см. 
Приложение 2), также рекомендуется включить иллюстративные материалы 
(продукты деятельности участников проекта, фотографии, видеоролики,отзывы 
социальных партнеров, научного руководителя проекта, консультантов и т.д.). 
Отчет может включать в себя активные ссылки на ресурсы в сети интернет о 
реализации проекта (отзывы, статьи, рекомендации, видеоматериали пр.)

3.3 Оформление текста конкурсных работ: редактор Microsoft Office Word, 
листы формата А4, ориентация - книжная; поля: вверху, внизу, слева, справа - по 
2см, внизу, шрифт Times New Roman, кегль 12, интервал 1,15. Абзацы в тексте 
начинаются отступом, равным 1,25 см, форматирование текста - по ширине с 
включением переноса слов.

3.3.1 Критерии оценок проекта:
• Актуальность выдвинутой проблемы
• Значимость проекта для представляемого региона
• Привлечение для решения проблемы знаний из разных областей науки и 

практики
• Содержательность аналитической части проекта
• Соответствие проекта структуре, заданной в данном Положении



• Внутренняя согласованность частей представленного проекта
• Анализ достижимости цели относительно результатов на данном этапе
• Наличие положительных отзывов, рекомендаций специалистов в 

выбранном направлении
• Культура оформления проекта (орфография, грамматика, логичность 

изложения, эстетичность оформления).

3.4 К участию в Конкурсе не допускаются работы, содержащие:
• Нарушение требований к содержанию и оформлению конкурсных работ;
• Религиозную символику;
• Информацию, унижающую достоинство человека или национальной 

группы:
• Призывы к осуществлению террористической деятельности;
• Побуждение к совершению противоправных и экстремистских действий, 

жестокости или насилия.

4. Порядок организации и проведения Конкурса

4.1. Сроки проведения Конкурса:
• Прием конкурсных работ: с 12 февраля по 12 марта 2024 года на 

электронный адрес: ilmira.gafurova@mail.ru с пометкой «Конкурс студенческих 
инициатив - Фамилия И.О. автора - город», например, «Конкурс студенческих 
инициатив - Иванов А.Н. - Казань»;

• Экспертная оценка конкурсных работ: с 13 марта по 16 марта 2024г.;
• Протокол размещается на сайте ГАПОУ «Казанский медицинский 

колледж», в разделе «Деятельность» - «Научно-методическая работа» - 
«Конкурсы» 18 марта 2024 года.

4.2. Победители и призеры Конкурса награждаются Дипломами первой, 
второй и третьей степени; участники Конкурса - Сертификатами участников.

4.3. Руководство Конкурсом осуществляет Организационный комитет 
(далее - Оргкомитет). К функциям Оргкомитета Конкурса относятся: разработка 
правил проведения Конкурса, ведение документации Конкурса, формирование 
состава экспертной комиссии, подведение итогов и награждение победителей, 
выпуск информационных материалов Конкурса.

4.4. Для участия в Конкурсе необходимо в указанные сроки представить в 
Оргкомитет конкурсную работу (соблюдая все указанные требования):

- Заявку на участие в Конкурсе;

mailto:ilmira.gafurova@mail.ru


- Конкурсную работу.

5. Контактная информация

5.1. Контактные телефоны для справок: Гафурова Ильмира Хабиловна, 
преподаватель, педагог-психолог ГАПОУ «Казанский медицинский колледж», 
тел.:+79872861550



Приложение к Положению 
о Республиканском конкурсе 
студенческих инициатив в сфере 
противодействия терроризму

Заявка
на участие в Республиканском конкурсе 

студенческих инициатив

Образовательная организация
(полноенаименование)
Образовательная организация 
(сокращенноенаименование)
Фамилия, имя, 
отчествоучастника(полностью) 
Специальность,курс
Фамилия, имя, отчествонаучного 
руководителя (полностью) с указанием 
должности
Названиеработы (проекта)

Контактныйтелефон(с указанием кода города)

E-mail

Ф.И.О. подпись



Приложение к Положению 
о Республиканском конкурсе 
студенческих инициатив в сфере 
противодействия терроризму

Отчет о реализации проекта

Отчет о работе должен быть объемом не более 5 стр. (вместе с 
иллюстрациями) и отражать ответы на следующие вопросы:

1. Цель, задачи, общий замысел и этапы проекта, социальные партнеры в 
реализации проекта.

2. Каковы основные результаты реализованного проекта?
3. Каковы перспективы развития данного проекта?
4. Какой опыт был приобретен в ходе разработки и реализации проекта? Чего 

удалось достичь?
5. Самые яркие впечатления в процессе разработки и реализации проекта.
6. Какие проблемы возникли в процессе реализации проекта? Удалось ли их 

решить? Благодаря чему? Если нет, то почему?
7. Кого из социальных партнеров (Ф.И.О., должность) по реализации проекта 

хотели бы поблагодарить за оказанную поддержку?

Отвечая на вопросы, необходимо сохранить нумерацию и не указывать сами 
вопросы. В отчете могут быть представлены фотографии, раскрывающиенаиболее 
яркие моменты реализации проекта. Объем фотографий не должен превышать 50 
Мб.



Приложение № 2
к приказу
от « 2024 г.
№

Состав организационного комитета 
республиканского конкурса студенческих инициатив в сфере противодействия 

терроризму

№
п.п

Ф.И.О Должность

1. Гафурова Ильмира Хабиловна Преподаватель, педагог-психолог ГАПОУ 
«Казанский медицинский колледж»

2. Латыпова Лилия Алмасовна Педагог-психолог ГАПОУ «Казанский 
медицинский колледж»

3. Сагдиева Марина Семеновна Заведующая методическим кабинетом
ГАПОУ «Казанский медицинский колледж»

4. Юскова Екатерина Викторовна Педагог-психолог Г АПОУ «Казанский
медицинский колледж»



Приложение № 3
к приказу
от «76» 2024 г.
№ 7/-^

Члены жюри
республиканского конкурса студенческих инициатив в сфере 

противодействия терроризму

№
п.п

Ф.И.О Должность

1. Гилязова Гульнара Фатыховна Заместитель директора по воспитательной 
работе ГАПОУ «Казанский медицинский 
колледж»

2. Мубаракшина Анна
Вячеславовна

Советник директора по воспитанию и 
взаимодействию с детскими общественными 
объединениями ГАПОУ «Казанский 
медицинский колледж»

3. Сагдиева Марина Семеновна Заведующая методическим кабинетом 
ГАПОУ «Казанский медицинский колледж»

4. Хусаинова Светлана 
Владимировна

Доктор психологических наук, ведущий 
научный сотрудник ФГБНУ «Институт 
педагогики, психологии и социальных
проблем»

5. Гафурова Ильмира Хабиловна Преподаватель, педагог-психолог ГАПОУ 
«Казанский медицинский колледж»

6 Латыпова Лилия Алмасовна Педагог-психолог ГАПОУ «Казанский 
медицинский колледж»

7. Юскова Екатерина Викторовна Педагог-психолог ГАПОУ «Казанский 
медицинский колледж»

8. Гизатуллин Ильдар Анасович Специалист по охране труда ГАПОУ 
«Казанский медицинский колледж»


